S. MIN. FELIX.

75. Miseri ad hoc altius extolluntur, ut decidunt altius. In suo *Octavio*.

S. NILUS.

76. Eum qui te sublimum extulit, confitere : ut in ea sublimitem permaneas. Orat. 8, de *Superb.*

77. Si altior, quam melior esse appetis : non premium, sed precipitum expectabis. Epist. 132, ad *querend. Abbat.*

PETRUS BLESENS.

78. Pensato vos, qui estis positi in superlativo gradu hominum : si tantus est lapsus a gradu positivo, quam gravior est a superlativo? *Ibid.*

S. PETRUS DAMIAN.

79. Culmen celstitudinis, occasio est peccandi. Lib. 4, Epist. 20, ad *Cataloum Rust.*

PHILIP JUD.

80. Quanto sublimis telsum extuleris, tanto citius graviorque casus ad terram proprium tibi locum relaberis. Lib. 2, de eo quod deterius potiori,

PRUDENT. POETA.

81. Disce supercilium depone, disce evare. Ante pedes foveam, quisquis sublimus minaris. In *Psychomach.* De *superb.* et *humili.* pugna.

THOMAS A KEMPIS.

82. Nemo dignus est a Deo sublimari, nisi qui scit pro Deo vituperia pati. In *Valle littor.*, cap. 17, sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

83. Vide in quod fastigio collocaris. Lib. 4, epist. 47, ad *Ochivum Rust.*

PLINIUS II.

84. Non altior te rei imponas, in qua tibi stant tremendum, ascendiendum cadendum sit. De *quaer. Virt.*, sent. 11.

SENECA.

SUBSTANTIA.

Definitio. Substantia est entis essentia, qua substa- collector. tat.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quae est substantia Dei ? ipsum quod Deus est, simplex, singulare, purum nulla concretione permixtum, lymphidum, bonum, perfectum, beatum, integrum, sanctum, totum. Lib. de *Fide* contr. *Arianos*, cap. 4.

S. AMBROS.

2. Nullus motus sine substantia. De *Immort.*, s. *AUGUST.*

3. Omnis substantia aut vivit, aut non vivit. *Ibid.*

4. Absit ut quod potest in corpore qualitas

creati corporis, non possit in seipsa substantia Creatoris. Epist. 57.

5. Cum sint omnes substantiae naturaliter bona, ordo in eis laudatus honoratur, perversitas culpata damnatur. Epist. 20, cap. 2.

6. Quidquid in Deo intelligi potest, substantia est. *De fide et Symbolo*, cap. 9.

7. Nulla omnino est creatura, quae non a Deo initium perfectionemque habeat substantiam suam. *De Genes. imperf.*, cap. 4.

8. Sicut substantiam que moveatur per tempus ita ipsam praecedit et locum praecedit substantia que tantum per tempus quo nec per locum, nec per tempus. Lib. 8, *de Genes ad lit.*, cap. 20.

9. Præstantior est imago corporis in spiritu, quam ipsum corpus in substantia sua. *Ibid.*, lib. 12, cap. 16.

10. Omnis substantia aut Deus, aut ex Deo. Lib. 3, *de Lib. Arb.*, cap. 43.

11. Substantia intelligibilis sensibilibus substantiis incorrupta veritatis lege præponuntur. *De dub. animalib.*, cap. 6.

12. Substantia non per seipsas, sed per suas qualitates, sicut aqua et ignis dicuntur sibi esse contraria. *De Natura et gratia*.

13. Corporis substantia in viris fidelibus, sive conjugatis, sive continentibus, templum Dei est. Lib. 1, *ad Nupt.*

14. Plus concupiscentia mundi, quam substantia nocet. *In Declamat.*

15. Limosa et glutinosa nimis, non modo exterior, verum etiam interior substantia nostra videatur, et facile cor humanum omnibus que frequentat, adhaeret. *Ibid.*

16. Temporalis substantia nullis est nociva, et damnationis externe occasio. Lib. 2, *de Profectu relig.*, cap. 44.

17. Solet inter fratres major substantia discordia fieri gravioris causa. Lib. 1 *Moral.*, cap. 4.

18. Terrenum fundamentum est substantia carnis. *Ibid.*, lib. 5, cap. 29, super illud *Job* IV : *Quanto magis hi, qui habent, etc.*

19. Qui indigenat proximo exteriori substantiam præbat, sed vitam suam a nequit non custodit, rem suam Dei tribuit, et se peccato : hoc quod minus est obtulit auctori, et hoc quod magis est servavit iniquiti. *Ibid.*, lib. 19, cap. 14.

20. Terrena substantia supernas felicitati comparata, pondus est, non subdium. Homil. 37 super *Evang.*

21. Si habes substantiam, vende, et da pauperibus : si non habes, grandi onere liberatus es : nudum Christum nudus sequere, durum, grande, difficile, sed magna sunt præmia. Epist. 4, *ad Rustic.*

22. Sicut in Christo sunt tres substantiae in una persona, sic in Deo tres sunt personae in una substantia. *Prose.*

23. In tribus substantiis est aliud, sed non aliud : in tribus autem personis est aliud, sed non aliud. Serm. 2, *de Omnib. SS.*

24. Illuc substantiam tuam colloca, ubi patriam habes; qui peregrinus es in hoc mundo. Homil. 45, *Chrysost.* super *Math. Oper. imperf.*

25. Quæ est stultitia illuc relinquare res suas unde exiturus es : et illuc non premittere, quo iterum es? *Ibid.*

26. Humana substantia semper pauper est : et quantumvis homo habuerit, nihil se putat habere. *Ibid.*, homil. 33.

27. Illa substantia sola vera est, quæ omne desiderium satiat, et adhuc superabundat. *Ibid.*

28. Negotiatorum substantia non stabilit est : aut enim ipsis viventibus peritura est: aut a malis herodibus dissipantur, est, aut ad extraneos et inimicos ventura est. *Ibid.*, homil. 33.

29. Substantia hominis non est corpus, sed anima. *Ibid.*, homil. 25.

30. Substantia substantiam superiorum nunquam perfecte intelligere potest, etiam si parum interest. *Lib. 5 de Incomprehens. Dei natura*.

31. Ipsa Dei substantia ignoratur; non an sit, sed quid sit. *Ibid.*

32. Quia substantia constet Deus, nescimus. *Ibid.*, homil. 2.

33. Augst inopinata multiplicata rerum temporali substantia. Epist. 17, *ad Quendam cleric.*

PETR. ELM
SENTENTIA PAGANORUM.

34. Nulla substantiarum intellectivarum et naturalium existit, quin operetur, præter substantiam infinitam et debilissimam, cuius actionem aliquam appareat est impossibile. Lib. 7, *Theolog.*, cap. 3.

Vide etiam tit. *Eleemosyn.*, sent. 224; *Negotiatio*, sent. 16, 47; *Pastor*, sent. 82.

SUFFICIENTIA.

CLEMENS ALEX.
Definition. Sufficiencia est habitus quidam, qui ad sumum finem pervenit ita ut neque quid desit, neque redundet; ejus mater est justitia, nutritio autem virtus. Lib. 2 *Pedagogi*, cap. 42.

Sufficiencia est temperanía circa appetitum habendi, qua quis non plus appetit, quam sufficiat. Part. h, in *Descript. terminor.*, cap. *Temperantia*.

SENTENTIA PATRUM.

5. AMBROZIUS
1. Satis mihi est quod habeo (alienum non require) sive parvum, sive multum habeam, mihi plurimum est. *Prose.*

2. Sufficit mihi in quo sum, nec deest, nec su-

perficit. Non deest, quia nihil querere amplius; non superfluit quia non soli mihi habeo, sed pluribus. Lib. 2 *Offic.*, cap. 17.

S. ANTONIN. 3. Perfectum est cui nihil dest: nullus autem est in vita presenti, cui non desit aliquid, et cui sufficiat quod habet. Part. 2, tit. 12, *de Infidelitate*, cap. 9, § 1.

4. Ad victimam necessarium pauca sufficiunt, et paucis pauperes voluntarii sunt contenti. Part. h, tit. 12, cap. 3, § 4.

S. AUGUST. 5. Quod saluti sat est, delectationi perum est. Lib. 10 *Conf.*, cap. 31.

6. Sufficieniam appeti non decet propter seipsum, sed propter salutem corporis. Epist. 121, *ad Proban.* cap. 6.

7. Sufficieniam rerum necessariorum non properter seipsum queri solet, cum decenter queritur, sed propter necessitatem. *Ibid.*

8. Sufficieniam non indecenter vult, quisquis vult, nec amplius vult: aliquo non ipsam vult, et ido nec decenter vult. *Ibid.*

9. Plus velut quam sat est, avorum est: tamen autem sat est, quantum sibi exigit natura in suo genere conservandæ modus. Lib., *de Lib. Arbit.*, cap. 17.

10. Sufficieniam vel propria, vel amicorum, quādum temporalis est, pro alterna vita ad operatione abicienda est. Epist. 121, cap. 7.

11. Quid ei sufficit, cui virtus felicitasque non sufficit? Lib. 4, *de Civit. Dei*, cap. 21.

12. Plus homo appetendo minus est, qui dum sibi sufficiere delectat, ab illo qui ei vere sufficit, defect. *Ibid.*, lib. 14, cap. 13.

13. Paupertas cum sufficientia, omni fruitione ac voluptati a modestia prefatur. Homil. 7, *in Hexam.*

S. BASILIIUS MAGNUS. 14. Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet. In suis *Prov.*, verbo *Quod*.

15. Si quod naturæ sat est, replere indigentiam velis, nihil est quod fortuna affluatam petas: paucis enim minimisque natura contenta est. Lib. 2, *de Consolat. Philos.*, prosa 5.

16. Nature minimum, avaritiae nihil sat est. *Ibid.*, lib. 3, pros. 3.

17. Quid in collati. *de Contemptu seculi*.

18. Duplex est sufficientia: indigentia et concupiscentia. Sufficiencia indigentia sufficit sustentare naturam, ut possit ad seruendum Deo perdurare: et hanc sufficientiam natura docet. Sufficiencia concupiscentia excedit measuram, limites non habet, nisi impossibilitas, hoc solum relinquit quod non sperat ad ipsi. Lib. 2, *de Profectu reliq.*, cap. 45.

19. Qui supra quod est satis habent, non modo in ipsa sufficientia, sed et in necessariis quibusdam impediuntur. Homil. 7, *de Panis*.

20. Presentibus pro sufficientia utamur, coeli erimus cives, et magna futili fidentia. *Ibid.*

21. Paucis contentus esto, et simplicibus delectare. Lib. 1, *Enchir. parvorum*, document. 42.

22. Incrementum non exigit quod satis est: opem extrinsecam sufficientia non mendicat, et

19. Ille ditissimus est, cui sua sufficient. *De s. Bruno. Novit. in Eccles.*, cap. 7.

20. Bona nutrix est charitas, quæ copiosum habet viaticum, nempe sufficientiam. *Lib. 2 Pedag.*, cap. 1.

21. Victor qui inundat et obruit sufficientiam, homini multum officit, animam segnem et inertem reddit, corpus vero valetudinarium, et quod in morbos facile prolaborit, efficiens. *Ibid.*

22. Necesse sufficientia rerum temporalium externam commoditatam, qui non aliquando passus est carum magnam indigentiam. In *Annot.*, super *Psalm. LX.*

23. Numquid satis est? fortassis satis, sed labranti, non satis amanti. Serm. 2, *super Cant.* GILLEBERT. ANGLES. GLOSS. ORD.

24. Qui abundant in bonis spiritualibus, temporalia quantumcumque modica eis sufficiunt, immo pro diutius complantur. Super *Psalm. XXXI.*

25. Suffici tibi quod habes, ne superflue quas quod adipisci non vales. Super *Eccles.*, cap. 29.

26. Mira securitas est cordis, aliena non querere, sed uniuersusque diei sufficientia contentum manere. Lib. 15 *Moral.*, cap. 13.

27. Grandis exultatio animæ est, cum parvo contentus fueris. Lib. 2, *advers. Jovian.*

28. Victor et vestitus, divitiae Christianorum est. Epist. 1, *ad Paulin.*

29. Accepi quod in ventrem mittas, non quod in sacculum: accepi tunicam, quæ corpus tegat, non que arcu impletat. Super *Psalm. CXIV.*, vers. 5: *Dat escam euiriensibus.*

30. Detur delicto quod sufficiat, ne deficiat, non quo superbiet. Lib. 2, *de Clastro anim.*, cap. 18.

31. Nolimus superflua desiderare, sed sufficientiam, et sic semper ditabimur. Homil. 16, super I Cor.

32. Quæ superflua sunt, imminuenda, et sufficientia sola est amanda. Homil. 19, super II Cor.

33. Sufficientia divitiarum usum petat, sim quibus non licet vivere. *Ibid.*

34. Qui nihil ultra necessarium sufficientiam requirunt, in gratiarum actione virunt, et in omni alacritate sunt et splendore. Homil. 1, super Epist. ad Coloss.

35. Qui supra quod est satis habent, non modo in ipsa sufficientia, sed et in necessariis quibusdam impediuntur. Homil. 7, *de Panis*.

36. Presentibus pro sufficientia utamur, coeli erimus cives, et magna futili fidentia. *Ibid.*

37. Paucis contentus esto, et simplicibus delectare. Lib. 1, *Enchir. parvorum*, document. 42.

38. Incrementum non exigit quod satis est: opem extrinsecam sufficientia non mendicat, et

adiectione non indiget plenitudo. Epist. 86, ad *Alexandr. Carthus.*

39. Sufficiens est, quae non iniat querendis, non incubat queritis, nec cruciat amissis. *Ibid.*, sent. 31, de *S. August.*

40. Cui Christus sufficit, nihil deficit. *Ibid.*, tract. de *Hierosol. Peregrinat.*

41. Summa quies, nil velle super quam postulet usus Debitus, ut simplex almonia, vestis et una, infirmos legal, ac recrere medioriter artus. In *Psychon. de avoril. et targit. Pugna.*

42. Sive sexus, sive aves, sive infirmitas, sufficiuntur debet esse contenta; ut quidquid temporarium excedit usum, religiosus absumat officium. Lib. 2, ad *Eccles. Cathol.*

SENTENTIA PAGANORUM.

43. Sufficiens acquisitionis ad viam honorum, non infinita est. Lib. 1 *Polit.*, quest. 5.

44. Commoda natura milio tibi tempore deerunt, Si contentus ex furiis, quod postulat usus. Lib. 4 *Distichor.*, metr. 7.

45. Qui contenti sunt rebus suis, satis esse putant, quod est nihil, appetunt, nulla re egerit, nihil sibi deesse sentiunt, nihil reverentur. *De Paradox.*, cap. 6.

46. Aperla res est, et quotidie nos ipsa natura admonet, quam panes, quam parvis rebus egeat, quamvis vilibus. Lib. 5 *Tuec. Quæst.*

47. Cupiditati nihil sati est, naturæ sati est, etiam parum. *De Consolat. ad Helviam*, cap. 11.

48. Necessarii rebus exilia sufficient, supervenient nec regna. *Ibid.*

49. Se contentus est sepiens ad beatæ vivendum, non ad vivendum. Epist. 9.

50. Sufficit ad necessitatem id quod natura possit. Epist. 90.

51. Nunquam parum est, quod sati est; numquam multum est, quod sati non est: quod naturæ sati est, homini non est. Epist. 419.

52. Quid haec impudentius, quid stultius? Nihil sati est mortuorum, immo morientium. Epist. 120.

53. Stude tua sorte contentus esse. *Sent.* 324. Vide etiam tit. *Ingenium*, sent. 45; *Luxuria*, sent. 97; *Mediocritas*, sent. 26; *Nutritum*, sent. 64; *Quorrum Deum*, sent. 164; *Religio* seu *Congregatio*, sent. 72; *Voluptas*, sent. 6.

SUFFRAGIA DEFUNCTORUM.

SENTENTIA PATRUM.

1. Ad proximos, qui sunt in purgatorio, vera habenda est compassio, ut eos a tanta acerbitate penerum, quas sustinet, dignator Deus eripere. In *Paradiso anime*, part. 1, de *Virtut.*, cap. 42.

2. Suffragia membrorum Ecclesie possunt prodesse membris indigentibus: quia vero post mortem non desunt esse membra corporis, suffragia vivorum possunt prodere. Part. 1, tit. 10, cap. 2, § 3.

3. Suffragium Ecclesie militantis est quasi baculum, quo sustentantur animæ, et consolantur in purgatorio, ut in eo auxilio perveniant ad triumphantem. Part. 3, tit. 32, cap. 2.

4. Gratior est Deo pro fratre deprecatio, ubi sacrificium charitatis offertur. Epist. 126, ad *Anton.*

5. Non negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offetur, vel elemosyna in Ecclesiis fluit. In *Enchirid.*, cap. 110.

6. Cum sacrificia sive allaris, sive quarumque elemosynarum pro baptizatis defunctis offerantur; pro valde bonis gratiarum actions sunt: pro non valde malis, propitiations sunt. *Ibid.*

7. Nemo se speret, quod hic neglexerit (cum obiret) apud Deum promereri. *Ibid.*

8. Suffragia quibus prouant, aut ad hoc prouant, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabili fiat ipsa damnatio. *Ibid.*

9. Ante mortem fieri debet, quod possit prouesse post mortem, non tune quando recipiendum est, quod quicunque gesserit ante mortem. *De Cura pro mortuis*, cap. 4.

10. Genera vita quod gessit quisque per corporis effectu ut prospicit, vel non prospicit, quemque pro illo pie fuit, cum reliquerit corpus. *Prose.*

11. Nam meritum, per quod ista prospicit, si nullum comparatum est in hac vita, frustra queritur post hanc vitam. *Ibid.*

12. Elsi nusquam in Scripturis veteribus omnino legeretur pro mortuis sacrificium: non parva hac consuetudine claret auctoritas, ubi in precibus sacerdotis, que Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum sum habet etiam commendatio mortuorum. *Ibid.*

13. Cum recolit animæ, ubi sepultum sit charissimi corpus; et occurrit locus nomini alienigenæ martyris, eidem martyri animam dilectam commendans recordantis et procant affectus. *Prose.*

14. Qui cum defunctis a fidilibus charissimis exhibetur, cum prodesse non dubium est his, qui cum in corpore vivent, talia sibi post hanc vitam prodesse meruerint. *Ibid.*, cap. 4.

15. Si aliqua necessitas vel humani corpora, vel in locis sanctis humani nulla data facultate permittat, non sunt pratermittenda supplicationes pro spiritibus mortuorum. *Ibid.*

16. Supplications facientes pro omnibus in

S. ANTONIN.

SUFFRAGIA DEFUNCTORUM. — 231 — SUFFRAGIA DEFUNCTORUM.

Christianæ societate defunctorum, etiam tacitus nominibus quorumcumque sub generali commemoratione suscepit Ecclesia: ut quibus ad ista desunt parentes, aut filii, aut quemque cognati vel amici, ab una eis exhibeat pia matre communis. *Ibid.*

17. Ubicunque jaceat vel non jaceat defuncti coro, spiritu requies precibus est acquirenda, *Ibid.*, cap. 5.

18. O quam grandis crudelitas! o vero magna inhumanitas! ecce infirmus jacet et clamat, et a medicis consolatur: clamat porcus, et omnes cum eo clamare non cessant: eccliam usum, et omnes cum sublevare festinant; sed clamant in tormentis filieli et non est qui respondeat. *Serm.* 44, ad *Fratr.*, in *cremo*.

19. Ora pro defunctis, ut cum fuerint in eterna vita, pro ore non negligant. *Ibid.*

20. Clamat quotidie qui jacent in tormentis: clamant, et pauci sunt qui respondeant: ululant, et non est qui consoletur eos. *Ibid.*

21. Pro defunctis semper orandum est, etsi non proficiet eis, quia beatū voli damnum sunt, oratio in sinistro convertere. *Ibid.*

22. Orationibus sancta Ecclesia, et sacrificio salutari, et elemosynis, que pro eorum spiritibus ergostrud, non est dubitandum mortuorum adjuvari: ut cum eis misericordia agatur a Domino, quam eorum peccata meruerint. *Prose.*

23. Nec enim a Patribus traditum, universa observat Ecclesia, ut pro eis qui in corporis et sanguinis Christi communione defuncti sunt, cum ad ipsorum sacrificium locum sua commemoratione oretur, ac pro illis quoque id offerant commemoretur.

24. Cum vero eorum commandandorum causa opera misericordiae celebrantur, quis eis dubitet suffragari, pro quibus orationes Deo non inaniter allegantur?

25. Non omnino ambigendum est, ista prodesse defunctorum, sed talibus qui ita vixerint ante mortem, ut possint eis haec utilia esse post mortem. *Serm.* 32, de *Verbis Apostoli*.

26. Ubi religious amicus elegit humare quem diligit, nullo modo debet a supplicationibus necessariis in eis commendatione cessare. *De Cura pro mortuis*, cap. 5.

27. Oblationes pro spiritibus dormientium, ver aliquid adjuvare credendum est. *Epist.* 64.

28. Prestare digneris defunctis fidelibus absolutionem, et requiem sempiternam. *Lib. Medit.*, cap. 40.

29. Compassionem mortuorum dabemus et orationem, qui in locis purgatoriorum patiuntur. *Serm.* de *triplici genere bonorum*.

30. Pro illis vigilandum est in orationibus, et

S. DONAV.

subveniendum sacrificio singulari, qui in locis purgatoriorum emundantur. *Serm.* de *S. Nicolo*.

31. Animabus purgandorum defunctorum maxima prouant suffragia. *Serm.* de *Animabus*.

32. O qualis et quanta mendicitas fidelium in purgatorio! mendici sunt, et tamen mendicare non licet, nisi quod pro eis mendicat Ecclesia. *Prose.*

33. Quanto mendicitas major est, tanto in subveniendo pietas virtuosior esse debet. *Ibid.*

34. Suffragia prouant mortuorum, non quibuscumque, sed medioriter bonis, ut pote, illi qui sunt in purgatorio: non valde mali, scilicet illi qui sunt in inferno: nec valde bonis, scilicet his qui sunt in celo. In *Breviolog.*, part. 7, cap. 3.

35. Cum ratione severitatis justitia, justi in quibus est reatus culpe debent post hanc vitam in purgatorio tormentari, debent etiam ratione suavitatis misericordie relevari, et auxilium per suffragia accipere. *Ibid.*

36. Suffragia, que communiter fiunt pro defunctis, licet omnibus bonis valent pro modo uno, his tamen amplius valent, qui magis meruerint, ut sibi valerent et proderent, dum erant in statu vita. *Ibid.*

37. Suffragia que specialiter fiunt pro aliquibus, quia intentio facientes est recta, et secundum Deum procedit: ideo plus valent illi pro quibus determinante fiunt, licet etiam alii aliquo modo communicentur. *Ibid.*

38. Suffragia, que communiter fiunt pro defunctis, quoniam pro modulo suo omnibus prospicit, illi tamen amplius, qui dum essent in vita, magis meruerint ut sibi proderent. *Lib.* 7, *Compend. theolig. verti.*, cap. 5.

39. Defunctis fratribus, andito eorum transiit, quoniam citius possunt quique subveniant, et debilitate sequentia solvere, nulla occasione postponant: talis enim suffragia, non absque pertinenciam offensa periculo negliguntur. In *Speculo discipl.*, part. 2, cap. 3.

40. Prospicunt et preces pro his, qui decesserunt. *S. EPIPHAN.*

41. Illa que adjurant spiritus defunctorum, scilicet oblationes, ergostrages, multo pro eis obseruantur abundantius homines impendant. Super I ad *Thessal.*, cap. 4.

42. Illis sacre victimæ mortuis prouant, qui hic vivendo obtinuerunt: ut eos etiam post mortem bona adjungent, quae hic pro ipsis ab aliis fiunt. *Lib.* 4 *Dialogi*, cap. 57.